ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Психология и педагогика XXI века:
теория, практика и перспективы

VI Международная научно-практическая конференция

17.09.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 428-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Психология и педагогика XXI века:
теория, практика и перспективы»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Психология  и  педагогика  XXI  века:  теория,  практика  и
перспективы» 17.09.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Общая  педагогика,  история  педагогики  и
образования».
     2.2. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  профессионального
образования».
     2.3. Секционное заседание «Теория и методика общего образования».
     2.4. Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования».
     2.5. Секционное заседание «Теория и методика дополнительного образования
детей».
     2.6. Секционное заседание «Коррекционная педагогика».
     2.7. Секционное  заседание  «Физическое  воспитание  и  здоровьесберегающая
деятельность».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  социально-культурной
деятельности».
     2.9. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.10. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  педагогической

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

деятельности».
     2.11. Секционное заседание «Общая психология и психология личности».
     2.12. Секционное заседание «Педагогическая и коррекционная психология».
     2.13. Секционное заседание «Социальная психология».
     2.14. Секционное заседание «Юридическая психология».
     2.15. Секционное  заседание  «Подготовка  и  переподготовка  специалистов  в
области психологии».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической конференции «Психология и педагогика XXI века: теория,
практика и перспективы» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 428-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет
VI Международной научно-практической конференции

«Психология и педагогика XXI века: теория, практика и перспективы»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Краснова Светлана
Гурьевна

Кандидат  психологических  наук,  доцент  кафедры  и
лаборатории  педагогики  и  психологии  постдипломного
образования  БОУ  ДПО  «ПК  С  Чувашский
республиканский институт образования»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 428-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Психология и педагогика XXI века: теория, практика и перспективы»

Секционное заседание «Общая педагогика, история педагогики и образования»

1. Особенности феномена личностной
зрелости в современной психологии

Ломака А. О.,
Гостев А. Г.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Подготовка студентов технических
специальностей к дисциплине
«Техногенные системы и экологический
риск»

Воронина Н. И.,
Федоров А. А.

Россия,
Якутск г

3. Практическая подготовка студентов в
случае возникновения чрезвычайных
ситуаций

Пахомов Н. И.,
Иванова Е. Д.

Россия,
Якутск г

4. Опасные производственные
катаклизмы и защита от них (подготовка
студентов технических учебных
заведений к будущей профессии)

Попов Г. В.,
Васильева И. А.

Россия,
Якутск г

5. Актуальность использования
компьютера в обучении детей

Скачилова О. В.,
Прохорова Л. М.

Россия,
Старый Оскол г

6. Методика подготовки студентов при
чрезвычайных ситуациях природного
характера

Прокопьев А. В.,
Артемьева Ж. И.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Теория и методика профессионального образования»

1. Деловая игра как средство
формирования профессиональных умений
обучающихся СПО

Шарипова Э. Р.,
Абдурешитова
Э. И.

Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Естественная конкурентоспособность Казанцева С. Ю. Россия,
Москва г

3. Психолого-педагогические факторы
успешности учебно-профессиональной
деятельности студентов-психологов

Гридяева Л. Н.,
Панарина Ю. П.

Россия,
Воронеж г

4. Динамика патентования результатов
интеллектуальной деятельности учеными
Самарского национального
исследовательского университета имени
академика С.П. Королева

Садовников Е.
Н., Мойсеенко Р.
А.

Россия,
Петрозаводск г

5. Динамика патентования результатов
интеллектуальной деятельности учеными
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

Садовников Е.
Н., Мойсеенко Р.
А.

Россия,
Петрозаводск г

6. Практические основы психологических
знаний учителя на уроках физической
культуры в школе

Кузнецов В. И. Россия,
Сочи г

7. Метод проектов как эффективное
средство учебной и творческой
деятельности курсантов при обучении
иностранному языку

Клепацкая И. Н. Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Теория и методика общего образования»

1. Духовно-нравственное воспитание
младших школьников через
использование свободного программного
обеспечения в учебно-воспитательном
процессе начальной школы

Маркушевич М.
В., Погосова О.
В.

Россия,
Москва г

2. Этимологический анализ слова при
решении орфографических задач в
словах, написание которых подчиняется
традиционному принципу

Имбеталиева К.
Т.

Россия,
Астрахань г

3. Проектная деятельность на уроках
английского языка

Соколова И. Ф. Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования»

1. Организация познавательной
деятельности в процессе математического
развития детей дошкольного возраста

Павлова Л. А.,
Конева Н. В.,
Семыкина Е. В.

Россия,
Белгород г

2. Формирование эстетического
отношения к природе у старших
дошкольников на основе
полихудожественного подхода

Ткачева О. С.,
Прокопенко С.
А., Чуева Г. Л.

Россия,
Белгород г

3. Инновации в управлении детским
садом (на примере детского сада
«Дельфинчик» муниципального
автономного общеобразовательного
учреждения лицей №27 г. Улан-Удэ)

Дыркач С. Н.,
Желаева С. Э.

Россия,
Улан-Удэ г

4. Методическое сопровождение
менеджмента как фактор обеспечения
модернизации дошкольного образования

Гусельникова О.
Д.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Теория и методика дополнительного образования
детей»

1. Слуховое восприятие и его развитие в
классе фортепиано

Ефимова С. Г. Россия,
Тольятти г

2. Тьюторский подход к реализации
программ дополнительного образования

Антонова Н. Н.,
Варенкова Е. А.

Россия,
Москва г

3. Творческая деятельность педагога на
уроках музыки

Фасхутдинова А.
С., Гатауллина
Р. М., Фазлиева
А. М.

Россия,
Нижнекамск г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика»

1. Профилактика гетероагрессии у
несовершеннолетних осужденных

Фортова Л. К.,
Комарова Я. Б.

Россия,
Владимир г

2. Расстройства аутического спектра у
детей и подростков: психологический и
фармакологический аспекты

Лысенко А. С. Украина

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Подготовка специалистов в области
физической культуры и спорта

Воронов Н. А.,
Коротаев И. М.

Россия,
Ярославль г

2. Спорт и современная мода:
направления взаимодействия

Астафьев В. В. Россия,
Санкт-Петербург г

3. 15 причин начать ездить на велосипеде Старлычанова
М. А., Сабина Н.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Личностно-ориентированная
физическая подготовка в вузе

Воронин С. М.,
Шалайкин Л.
Ю., Игнатова Е.
В.

Россия,
Ярославль г

5. Особенности физического развития
мальчиков и девочек

Корнилова А. А.,
Аббасова О. Е.,
Трусова Т. В.

Россия,
Тамбов г

Секционное заседание «Организация социально-культурной деятельности»

1. Медиация – инновационная технология
профилактики суицидального поведения
в общеобразовательной организации

Онипченко О. Г. Россия,
Калуга г

Секционное заседание «Экономические аспекты педагогической деятельности»

1. Развитие краудфандинга в России Кочеткова В. В. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Общая психология и психология личности»

1. Особенности мышления в юношеском
возрасте

Шкирман Р. С.,
Павлова Е. В.

Россия,
Благовещенск г

2. Поколение Z Измайлов М. Литва

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социальная психология»

1. Удовлетворенность браком. Вопросы
успешного функционирования данного
вида отношений

Кирдянова Н. Н. Россия,
Магнитогорск г

2. Утрата ребенка в результате аборта:
влияние на сиблингов

Козырева В. В. Россия,
Москва г

3. К вопросу о повышении внимания к
проблеме манипулирования сознанием
человека

Кондрашов И. Б. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Юридическая психология»

1. Проблемные вопросы участия
защитника по уголовному делу

Минеев А. Н. Россия,
Оренбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VI Международной научно-практической конференции

«Психология и педагогика XXI века: теория, практика и перспективы»

     17.09.2017  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция  «Психология  и  педагогика  XXI  века:  теория,  практика  и
перспективы».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок